
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

PORTARIA N.º 1490/2025 – REITORIA/UNESPAR 

Designa membros para comporem o Conselho 
do Centro de Ciências Exatas e Biológicas 
(CCEB) do Campus de União da Vitória para o 
biênio de 2026/2027. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais que lhe confere o Decreto Estadual 

7.733/2024, de 29 de outubro de 2024; 

considerando o protocolo nº 25.075.706-9, de 01 de dezembro de 2025, e 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os seguintes membros para comporem o Conselho do Centro de 

Ciências Exatas e Biológicas (CCEB) do Campus de União da Vitória para o biênio 

de 2026/2027: 

I. Membros Natos:  

Diretor (a) do Centro de Ciências Exatas e Biológicas; 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas; 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Matemática; 

Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Química; 

Coordenador (a) do Curso Pós-graduação Stricto Sensu, Mestrado em Educação 
Matemática (PRPGEM). 

 
II. Conselheiros representante dos Agentes de Universitários: 

 

NOME 

Titular: Fernando Richter de Araújo 

 

III. Conselheiros representantes dos Discentes: 



 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

NOME CURSO 

Titular: Paola Ciane Lubke Grossl Matemática 

IV. Representação dos Docentes: 

NOME CURSO 

Titular: Paulo Cesar de Souza Pereira Química 

Titular: Rafael Bueno Noleto Ciências Biológicas 

Titular: Gabriele Granada Veleda Matemática 

Titular: Maria Ivete Basniak Mestrado em Educação 
Matemática (PRPGEM) 

Art. 2º O mandato dos membros eleitos será de 2 (dois) anos contados a partir de 

1º de janeiro de 2026. 

Art. 3º Este ato designatório não produz efeitos financeiros. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 5º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.  

 

Paranavaí, 03 de dezembro de 2025. 

 

Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021) 


